25.02.2019 г. №16
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
НОВОЧУНСКОЕ
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О подготовке к  пожароопасному
периоду в 2019 году на территории
Новочунского  муниципального образования»

 Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях заблаговременной подготовки к пожароопасному  периоду и своевременного предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами,   организации эффективной борьбы с ними на территории Новочунского муниципального образования администрация:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  План мероприятий Новочунского муниципального образования  по подготовке к пожароопасному периоду в 2019году (приложение № 1).
2. Утвердить состав  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новочунского муниципального образования  для решения первоочередных противопожарных мероприятий и контроля за подготовкой к пожароопасному периоду  в 2019 году  (приложение № 2).
3. До начала пожароопасного сезона 2019 года:
 -  провести   проверку противопожарного состояния населенного пункта, предприятий и организаций,  расположенных в   непосредственной близости от лесных насаждений;
- проверить и обеспечить   подъезды к открытым водоемам и наружным источникам водоснабжения;
- разработать и утвердить на заседаниях  Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Планы основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года;
- произвести корректировку Паспорта пожарной безопасности населенного пункта, в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по заполнению паспорта пожарной безопасности населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров.
-  создать и утвердить  состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, и обеспечить их работу;
-  рассмотреть вопрос о подготовке к пожароопасному периоду на заседаниях КЧС и ПБ;
-  назначить сотрудников Администрации сельского поселения, ответственных за контроль выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду населенного пункта;
-  организовать работу по устройству минерализованных полос, противопожарных разрывов вокруг   населенных пунктов (после схода снежного покрова);
-  откорректировать порядок оповещения населения об опасности, связанной с лесными  пожарами;
- проверить готовность посыльных к оповещению населения, откорректировать схемы оповещения и маршруты посыльных, закрепить за ними улицы, дома, квартиры для оповещения;
-  провести мероприятия по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, определить и довести до сведения населения сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий во время эвакуации, определить места сбора населения в случае эвакуации;
-   организовать систематическое информирование населения   о развитии пожарной обстановки, проводить разъяснительную работу с населением по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами. Доводить требования пожарной безопасности при посещении населением мест отдыха, расположенных в лесных массивах;
-  организовать мониторинг пожарной обстановки на территориях сельских поселений  после схода снежного покрова с целью оперативного реагирования на возникшие очаги природных пожаров;
-  организовать своевременный сбор и передачу в  Единую дежурно-диспетчерскую службу Чунского района информации о лесных  пожарах в течение всего пожароопасного периода;
-  сформировать бригады, из  числа  добровольных  пожарных  на участие  в тушении лесных пожаров в непосредственной близости от населенного пункта, обеспечив их первичными средствами пожаротушения;
-  проверить наличие переносных ранцев, подготовить к работе имеющиеся мотопомпы и пожарные рукава, подготовить передвижные емкости для подвоза воды к месту тушения очагов пожара;
- после схода снежного покрова организовать уборку сельского поселения от прошлогодней сухой травы, мусора;
- создать запасы материальных и продовольственных средств необходимых для обеспечения бригад, привлекаемых к тушению лесотундровых пожаров;
- запретить на территории Новочунского МО проведение неконтролируемых сельскохозяйственных палов, выжигание соломы и стерни без опахивания и окорауливания;
4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих производственную деятельность на территории Новочунского МО независимо от форм собственности:
-  обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в полосах отвода   потенциально опасных объектов, мероприятий по очистке территорий организаций от сухой прошлогодней травы, мусора,  воспламеняющихся предметов;
-  сформировать пожарные команды и укомплектовать их противопожарным инвентарем в соответствии с действующими нормами обеспечения;
-  привести в исправное состояние имеющиеся пожарные гидранты, пожарные водоемы и обеспечить подъезды к ним.
5. Обнародовать постановление на сайте Новочунского МО (новочунка.рф)
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального   опубликования (обнародования)

Глава администрации	М.Г. Зайнулин
 Приложение№1
Утверждено постановлением
Новочунского муниципального образования
от 25.02.2019г. №16

План мероприятий Новочунского муниципального образования  по подготовке к пожароопасному периоду в 2019году.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный

	1
	Привести в соответствие с требованиями норм
пожарное водоснабжение (водонапорные башни, водоемы, гидранты). Водонапорные башни отремонтировать, оснастить патрубками для круглогодичной заправки пожарной техники в любое время года. Естественные (искусственные ) водоемы обеспечить площадкам (пирсами)  для забора воды. Обозначить знаками для быстрого нахождения.

Март-
Апрель - май
-Сентябрь.

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	2
	Провести ревизию защитных минерализованных полос в целях исключения перехода огня при лесных пожарах на здания и сооружения.

Апрель- май

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	3
	Запретить на территориях населенных пунктов сжигание мусора (сухой травы, листвы, отходов деревообработки), отжигов покосов, пожогов стерни на полях.

Апрель-май

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	4
	Запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, на землях лесного фонда и земельных участках поселения, непосредственно примыкающие к лесам, жилым строениям, заборам.

Весь
пожароопасный период.

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	5
	Организовать информирование местного населения о правилах поведения в лесу в пожароопасный период (сходы, распространение  памяток, инструктажи).

Весь
пожароопасный
период

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.
Администрация

	6
	В учебных заведениях организовать разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, соблюдения правил пожарной безопасности при разведении костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.

Апрель-май

Директора
школ

	7
	Жителям поселков, руководителям бюджетных учреждений, объектов соцкультбыта обеспечить строения емкостями с водой (бочками), приставными лестницами, достигающими крыши, а на кровле лестницу, доходящую до конька крыши.

Весь
пожароопасный
период

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	8
	Обеспечить  контроль  за исправностью звуковой сигнализации, в населенных пунктах для оповещения людей на случай пожара.
	В
течение года

	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	9
	Порядок вызова пожарной охраны:
- по лесному пожару – срочное сообщение в лесничество или лесникам п.Новочунка
- в других случаях - согласно списка
телефонов взаимодействия по Новочунскому муниципального образованию.

Пожароопасный период

Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г..

	10
	Контроль за деятельностью Пожарного депо Новочунского муниципального образования

Постоянно
	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	11
	Ведение реестра добровольных пожарных дружин.

Постоянно
	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	12
	Ликвидация
стихийных  свалок.

	Май-сентябрь
	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	13
	Рассматривать вопросы об ответственности руководителей учреждений и организаций
индивидуальных предпринимателей,
граждан за невыполнение мероприятий
по обеспечению соответствующих мер по устранению выявленных нарушений требований норм и правил пожарной безопасности, при необходимости информировать об этом компетентные органы.

Постоянно

Администрация

	14
	Продолжить оборудование стенда по пожарной безопасности.

Март
	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	15
	Проводить рейды контроля  П/Б жилого сектора, территории, близ лежащих лесов.
	Пожароопасный
период
	Специалист
Гурьянов С.Г.

	16

	Произвести инструктаж населения по правилам пожарной безопасности.

Пожароопасный период

Комиссия по проведению. инструктажей.
населения по правилам пожарной
безопасности.

	17
	 Для предупреждения и ликвидацию чрезвычайных происшествий создать мобильную группу в составе: автоцисцерна Зил 131(в комплекте с водопомпой), трактор МТЗ-82 оборудованный лопатой и ковшом, УАЗ 390945, личный состав, четыре  ранцевых  лесных РЛО.
Создать необходимый запас ГСМ.

апрель
	Специалист по решению вопросов ЖКХ
Гурьянов С.Г.

	18
	Утвердить перечень собственников земель, примыкающих к лесам и подверженных угрозе перехода лесных пожаров.
	март
	Специалист
Гриневич Н.Н.

	19
	Уборка территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций от сухой травы и горючего мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером
	В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой погоды или образования снежного покрова
	Руководители
Предприятий, организаций

	20
	Проведение разъяснительной работы среди населения  по Постановлению Правительства РФ от 18 августа 2016 г. № 807
	Март-апрель
	Работники администрации

Приложение№2
Утверждено постановлением
Новочунского муниципального образования
от 25.02.2019г. №16

СОСТАВ
В комиссии администрации Новочунского муниципального образования по обеспечению пожарной безопасности.
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая
должность
	Телефоны
	Примечание

	служебный
	домашний

	1.
	Зайнулин Минизаит Гусманович
	Глава администрации
Новочунского
муниципального
образования
	72-3-35
	89642151351

	2.
	Гурьянов Сергей Геннадьевич
	Специалист по вопросам ЖКХ
администрации Н.М.О
	72-3-35
	89501248789

	3.
	Абсатарова Оксана Леонтьевна
	Военно-учетный работник
	72-3-35
	89641017333

	4.
	Ванеева Татьяна Анатольевна
	Руководитель аппарата администрации НМО
	72-3-35

	89641044319

	5.
	Мжельская Наталия Сергеевна
	Директор МОБУ СОШ №5
п.Новочунка
	72-2-90
	89646530773

	6.
	Рукосуева Ольга Георгиевна
	Директор  МОБУ СОШ №26
п.Пионерский
	89642151354
	89642151354

	7.
	Миненок Татьяна Вячеславовна
	Директор МОБУ СОШ № 19
п.Заводской.
	89642808372
	89642808372

	8.
	Крюкова Надежда Константиновна
	МДОУ
Дет. Сад №28.
п.Новочунка
	72-2-69
	89641044137

	9.
	Плеханова Нина Ивановна
	МДОУ
Дет.Сад №39.
п.Пионерский.
	896402232055
	896402232055